Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 050/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

- Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa, Pedido de Informação a respeito do
cronograma atualizado de conclusão do viaduto situado na BR 116 com a Av. Moreira Paz, haja
vista, segundo o previsto no paragrafo único da cláusula 4ª do Contrato, o prazo para conclusão
seria de 12 (doze) meses, ou seja, dezembro de 2.024. Contudo, poderia ser prorrogado
justificadamente a critério do Município, de acordo com o cronograma físico-financeiro. Ressaltando
a importância da conclusão desta demanda com vistas aumentar fluidez do trânsito e reduzir os
transtornos ocasionados pelas interrupções e congestionamentos.

JUSTIFICATIVA

               Considerando indagações de munícipes, a respeito da conclusão das obras o viaduto
situado na BR 116 e Av. Moreira Paz, obra de fundamental importância para a redução de
congestionamentos no âmbito do Município;Considerando que a conclusão permitirá que os
veículos acessem os bairros e de modo recíproco, o centro da cidade, com segurança e sem a
interrupção do fluxo de tráfego e, acima de tudo aumentando a segurança para todos os motoristas
e transeuntes;Considerando a importância da comunidade ter a informação de quando esta
importante obra estará concluída, em razão dos transtornos que vem ocasionando na travessia da
citada rodovia.

Vacaria, 29 de maio de 2025.

George Niclaides de Moraes Pires (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
eo

rg
e

N
ic

la
id

es
 d

e
M

or
ae

s
P

ire
s

(0
10

.*
**

.*
**

-2
4)

 e
m

 2
9/

05
/2

02
5

17
:1

0
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.r

s.
le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
52

91
61

24
78

A
C

90

		2025-05-29T17:10:29-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-29T17:10:29-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital